
 

 
 

េសចកដីរបកសព័ត៌មន 

ដំេណីរករេបីកករេបះេឆន តបនរបរពឹតតិេទេដយរលូនេទតមបទបញជ និងនិតិវធិី 

របស់គ.ជ .ប 

 

ភនំេពញ, ៃថងទី៤ ែខមិថុន ឆន ២ំ០១៧ (១០ រពឹក) 

	

េនៃថងទី៤ ែខមិថុន ឆន ២ំ០១៧, អងគករតមល ភពកមពុជបនដក់ពរងយអនកសេងកតករណ៍ 

១,០៥១នក់ ែដលបនទទួល ករបណតុ ះបណត ល និងមិនរបកន់និនន ករនេយបយ។ 

ករដក់ពរងយេនះរមួបញចូ លទងំអនករគប់រគង ចំនួន ៣៥នក់; អនកសេងកតករណ៍ចំនួន ៨២២នក់ 

េទតមករយិល័យេបះេឆន តចំនួន ៤១១ករយិល័យទូទងំ ២៥េខតត រកុង និងរជធនី ែដល ជ 

តំណងៃនសំណកែដលរតូវបនេរជីសេរសី តមវធីិសរសតសថិតិសរមប់ ករសេងកតករណ៍តម 

សំណកគំរវូទិយសរសតសថិតិ (Sample Based Observation—SBO)។ អនកសេងកតករណ៍ចំនួន 

២០០នក់េទៀត រតូវបនដក់ពរងយេដីមបសីេងកតករណ៍េនករយិល័យេបះេឆន តចំនួន 

១០០ករយិល័យ កនុងឃុ ំសងក ត់ចំនួនបីេនកនុង រជធនីភនំេពញ, េខតតសវ យេរៀង និងេខតតេសៀមរប។ 

ករសេងកតករណ៍តម សំណកគំរវូទិយសរសតសិថតិគឺ ជវធីិសរសតមួយដ៏មនរបសិទធភព េហយីរតូវ

បនេគេរបីេនទូទងំពិភពេលក សរមប់េធវីករវយតៃមលេលីដំេណីករេបះេឆន ត េដយឈរេលីសថិតិ 

ែដលអនុញញ តិឱយអនកសេងកតករណ៍ េបះេឆន ត បងហ ញពីករវយតៃមលមួយែដលមនភពរតឹមរតូវ 

និងេពញេលញេទេលីដំេណីរករ ៃថងេបះេឆន ត។  



 

 
 

ជរមួ គិតមកដល់េម៉ង ១០ រពឹក ករយិល័យេបះេឆន តែដលរតូវបនសេងកតករណ៍ 

េសទីរទងំអស់បនេបីកដំេណីរករទន់េពលេវលែដលបនកំណត់ទុក េហយីមនសមភ រៈែដលចបំច់

ទងំអស់ មនវតតមនមរនតីករយិល័យេបះេឆន ត។  ដូេចនះ អងគករតមល ភពកមពុជអចរយករណ៍បន

គិតរតឹមេម៉ងេនះថ ដំេណីរករៃនករេរៀបចំ និងករេបីកករេបះេឆន តបនរបរពឹតតេទេដយសុចរតិ។  

េសចកដីសេងខបៃនករេរៀបចំករយិលយ័េបះេឆន ត និងករេបក

ដំេណ រករេបះេឆន ត 

តមរយៈរបយករណ៍ទទូលបនពី ១០០% ៃនករយិល័យេបះេឆន តែដល

សថិតកនុងករសេងកតករណ៍តមសំណកគំរវូទិយសរសតសថិតិរបស់អងគករតមល ភពកមពុជ 

អងគករតមល ភពកមពុជ សូមបងហ ញរបយករណ៍ៃនកររកេឃញីជបឋម 

របស់ខលួនជសេងខបដូចខងេរកម៖ 

• ៨៨% ៃនករយិល័យេបះេឆន តបនេបីកទន់េពលេវល។  

• ៩៥% ៃនករយិល័យេបះេឆន តមនមរនតកីរយិល័យេបះេឆន តចំនួន ៦ ។ 

• េនេពលេបីកករេបះេឆន ត, ៩៩.៨ % ៃនករយិល័យេបះេឆន តមនវតតមនភន ក់ងរ 

គណបកសនេយបយ រមួមន ៩៤% ែដលជភន ក់ងរមកពី គណបកសរបជជនកមពុជ និង 

៩៤%ភន ក់ងរមកពី គណបកសសេរងគ ះជតិ និង ៤៦% ជភន ក់ងរមកពី គណបកសេផសង

េទៀត ។ 

• ៨៨%ៃនករយិល័យេបះេឆន តមនវតតមនអនកសេងកតករណ៍មកពីអងគករេផសងេទៀត 

េនកំឡុងេពលេរៀបចំករេបះេឆន ត និងេពលេបីកករេបះេឆន ត។  

• ៩៨% សមភ រៈសំខន់ៗទងំអស់មនវតតមនេនកនុងេពលេបីកករយិល័យេបះេឆន ត។  



 

 
 

• ៩៩.៨ % ៃនករយិល័យេបះេឆន ត បនបងហ ញពីរបអប់សនលឹកេឆន តទេទ ករបិទគរមប

ហបិេឆន តេដយចក់េសរឃលុ ំនិងដក់េនកែនលងែដលអចេមីលេឃញីជ

សធរណៈមុនេពលចប់េផតីមៃនករេបះេឆន ត។ 

• ៩៥ % ៃនករយិល័យេបះេឆន ត គម នវតតមនសមភ រៈយុទធនករេឃសន កនុងចមង យ 

១00 ែម៉រតេនខងេរក ករយិល័យេបះេឆន ត។ 

• ៥៩%	 ៃនករយិល័យេបះេឆន តគម នជំរលសរមប់ជនពិករ ជិះរេទះេចញចូល

សរមប់ករេធវីបទសមភ សន៍សូមទំនក់ទំនង៖ 

េលក រពប កលុ នយករបតិបតតិៃនអងគករតមល ភពកមពុជ ទូរស័ពទេលខ ០១២ ៨៧៧ ៨៣៣ 
ឬតមរយៈអីុែម៉ល kolpreap@ticambodia.org 

 
### 

អងគករតមល ភពអនតរជតិជអងគករសងគមសីុវលិែដលឈនមុខេគកនុងកររបយុទធរបឆងំនឹងអំេពីពុ
ករលួយ និងេលីកមពស់សុចរតិភព សរមប់ព័ត៌មនបែនថមពីឯកសរេយងៃនរបភពទិននន័យទងំ១៣ 
ក៏ដូចជរបេភទៃនអនក េឆលីយតប និងករមងសំនួរ សូមចូលេទកន់ www.ticambodia.org/sbo2017។   
      
 



 

 
 

Phnom Penh, 4 June 2017 
PRESS RELEASE 

 
Opening of the Polling Stations went Smoothly and In Compliance with NEC Rules and 

Regulations 
 

Phnom Penh, 4 June 2017 – On June 4, TI Cambodia deployed 1,051 trained and accredited 

non-partisan citizen observers. This includes 35 supervisors; 822 observers deployed to a 

random, representative sample of 411 sample polling stations in all 25 provinces to carry out a 

sample-based observation (SBO); and 200 observers at all 100 of the polling stations in three 

communes in Phnom Penh, Svay Rieng and Siem Reap provinces. SBO is an advanced election 

observation methodology, used worldwide, that draws on proven statistics to allow election 

observers to present an accurate and comprehensive assessment of the election day process.  

 

Overall, as of 10 a.m., nearly all observed polling stations opened on time, with all the necessary 

critical materials, and Polling Station Committee (PSC) members present. Thus, TI Cambodia 

reports that the integrity of the set-up and opening processes has been maintained thus far.  

Summary of Polling Station Set-up and Opening Processes 

With reports received from 100% of TI Cambodia's sampled polling stations, TI Cambodia has 

summarized its preliminary findings below. 

 
By 7 a.m., 100% of TI Cambodia’s observers reported that they were permitted to enter the 

polling station.  

 
• 88% of polling stations opened on time.  

• 95% of polling stations had 6 PSC members present. 

• At the time of opening, 99.8% of polling stations had representatives from the political 

parties’ present. Among polling stations where party agents were present, 94% had CPP 

party agents present, and 94% had CNRP party agents present, and 46% of polling 

stations had other political party agents present.  

• 88% of polling stations had other CSO observers present during setup and opening. 

• 98% had all critical materials present at the time of the polling station opening. 

• In 99.8% of polling stations the ballot box was shown to be empty, sealed, and placed in 

public view before the start of voting. 

• 95% of polling stations did not have campaign materials present within 100 meters 

outside of the polling station. 

• 59% of polling stations were not accessible to people with wheelchairs. 



 

 
 

For further information related to Sample Based Observation, please refer to 

www.ticambodia.org/sbo2017.  

Media Contacts 

 

Mr Preap Kol, Executive Director, (+855) 012 877 833, kolpreap@ticambodia.org 

### 

Transparency International is the civil society organisation leading the fight against 

corruption 


